Электронное  научное  специализированное издание  –
журнал  «Проблемы телекоммуникаций»
• № 1 (6) • 2012 • http://pt.journal.kh.ua
Автори: C.С. Буртовый, К.С. Сундучков, А.Л. Голик <  76  >
УДК 621.391
РАСЧЕТ ТОПОЛОГИИ
РАСПРЕДЕЛИТЕЛЬНОЙ
ЧАСТИ ИНТЕРАКТИВНОЙ

Электронное  научное  специализированное издание  –
журнал  «Проблемы телекоммуникаций»
• № 1 (6) • 2012 • http://pt.journal.kh.ua
Автори: C.С. Буртовый, К.С. Сундучков, А.Л. Голик <  80  >
За исходный берем уровень мощности оптического сигнала в точке «0» - 0P
(см. рис. 2) и далее, для вычисления его значения в точке «3» - 3P , следуем следую-
щему алгоритму: зная ослабление оптического сигнала в оптоволокне и расстояние
между точками «0» и «1», находим величину мощности сигнала в точке «1» - 1P , ко-
торая является выходом НО1 в прямом направлении (где коэффициент ответвителя
составляет ПРK1 ). Необходимо, чтобы в точке «2», которая является выходом НО1 в
дополнительном направлении (где коэффициент передачи ответвителя составляет
ДОПK1 ) мощность сигнала была примерно равной 0P .
Таблица 2. Характеристики реальных ОУ
№ п/п Модель уВЫХP  № п/п Модель уВЫХP
дБм мВт дБм мВт
1 SNR-EDFA-14 14 25 11 SNR-EDFA-24 24 250
2 SNR-EDFA-15 15 30 12 EAU-350 25 350
3 SNR-EDFA-16 16 40 13 VS5774H-26 26 400
4 SNR-EDFA-17 17 50 14 EAU-500 27 500
5 SNR-EDFA-18 18 60 15 - 28 630
6 SNR-EDFA-19 19 80 16 EAU-800 29 800
7 SNR-EDFA-20 20 100 17 EAU-1000 30 1000
8 SNR-EDFA-21 21 125 18 Grad-OA1550 31 1260
9 SNR-EDFA-22 22 160 19 EAU-1500 31,8 1500
10 SNR-EDFA-23 23 200 20 EAU-2000 33 2000
Следовательно, у искомого НО в идеале должно быть соотношение
1011 PPKK ПРДОП  . На практике же это значение будет несколько отличным от иде-
ального, т.к. в качестве НО1 будет выбран тот из реальных ответвителей, у которого
соотношение ПРiДОПi KK  наиболее близкое к указанному (см. табл. 1). После того,